
1

Traducerea acestei pagini a fost generată prin traducere automată [Link].  Traducerile automate 
pot conține erori care pot reduce claritatea și exactitatea; Ombudsmanul nu își asumă 
răspunderea pentru eventuale discrepanțe. Pentru cele mai fiabile informații și securitate 
juridică, vă rugăm să consultați versiunea sursă din engleză, linkul de mai sus.  Pentru mai 
multe informații, vă rugăm să consultați politica noastră lingvistică și de traducere [Link]. 

Decizie în cazul 1829/2019/EWM privind neacordarea de
către Comisia Europeană a accesului la documentele 
referitoare la reuniunile dintre comisarul Jourová și 
părțile interesate 

Decizie 
Caz 1829/2019/EWM  - Deschis la 04/10/2019  - Decizie din 12/11/2019  - Instituţia vizatǎ 
Comisia Europeană ( Soluţionate de instituţie )  | 

Cazul a vizat o cerere de acces public la documente referitoare la patru reuniuni între comisarul 
Jourová și mai multe părți interesate externe. După ce a așteptat un răspuns din partea 
Comisiei timp de șase luni, reclamantul s-a adresat Ombudsmanului. 

Ombudsmanul a închis ancheta deoarece, după intervenția sa, Comisia a răspuns 
reclamantului și a acordat acces parțial la documentele solicitate. 

Contextul plângerii 

1. La 5 aprilie 2019, reclamantul a depus o cerere de acces public la documentele legate de 
patru reuniuni între comisarul european Věra Jourová și părțile interesate. 

2. La 2 mai 2019, Comisia a trimis o confirmare de primire. 

3. La 14 mai, Comisia a informat reclamantul că va trimite un răspuns la cerere până la 27 mai 
2019. 

4. Atunci când Comisia nu a trimis răspunsul la timp, reclamantul a trimis o atenționare la 30 
mai 2019. La 7 iunie, Comisia și-a cerut scuze pentru întârziere, afirmând că speră că „ va 
putea răspunde în cursul zilelor următoare ”. 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy
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5. La 15 august 2019, reclamantul a trimis o altă atenționare Comisiei. 

6. La 29 august 2019, după ce nu a primit niciun răspuns la cererea sa inițială, reclamantul a 
depus o cerere de confirmare. 

7. Neprimind un răspuns, reclamantul s-a adresat Ombudsmanului la 2 octombrie 2019. 

Ancheta 

8. Ombudsmanul a deschis o anchetă cu privire la plângerea potrivit căreia Comisia nu a 
răspuns la cererea reclamantului de acces public la documente în termenele stabilite în 
Regulamentul nr. 1049/2001. Ea a sugerat Comisiei să răspundă reclamantului până la 18 
octombrie 2019. 

9. Comisia a răspuns cererii reclamantului de acces la documente printr-o scrisoare semnată la 
18 octombrie 2019. Acesta a acordat acces parțial la toate documentele solicitate. [1] 

10. Reclamanta a mulțumit Ombudsmanului pentru asistența pe care a oferit-o. 

Concluzie 

Pe baza anchetei, Ombudsmanul închide acest caz cu următoarea concluzie: 

Comisia a soluționat plângerea răspunzând reclamantului și acordând acces parțial la 
documentele solicitate. 

Reclamantul și Comisia vor fi informate cu privire la această decizie. 

Emily O’Reilly 

Ombudsmanul European  Strasbourg, 12/11/2019 

[1] https://www.asktheeu.org/en/request/jourova_meetings_2 [Link]. 
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